
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020409/2020 
Processo Administrativo Nº PA023012/2020 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 020409/2020, que entre 
si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020409/2020 referente a futuras e eventuais 
aquisições de equipamentos, materiais e suprimentos de informática para atender às demandas do Município de 
Irecê/BA. Prazo: 04 (quatro) meses, a partir da data de assinatura. Origem: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇO nº 021/2020. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. Irecê/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 010409/2020 

Processo Administrativo Nº PA033012/2020 
 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 010409/2020, que entre 
si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa CR TEIXEIRA INFORMATICA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 010409/2020 referente a futuras e eventuais aquisições de 
equipamentos, materiais e suprimentos de informática para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 04 
(quatro) meses, a partir da data de assinatura. Origem: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO nº 
021/2020. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
Irecê/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011008/2020 
Processo Administrativo Nº PA053012/2020 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 011008/2020, que entre 
si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa DIBAMA DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL LTDA. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011008/2020 referente a futuras e eventuais 
aquisições de água mineral para suprir às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 05 (cinco) meses, a partir de 
10/01/2021. Origem: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO nº 017/2020. Devendo o presente Extrato 
ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  DE Nº.  041401/2020 

Processo Administrativo nº. PA031012/2020 
 
Termo Aditivo ao objeto da ata de registro de preços de nº.  041401/2020, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL N° 
054/2019, que entre si firmaram o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
empresa OLIVEIRA & SANTOS LTDA, nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a aquisição de material médico hospitalar para atender às demandas do Município de Irecê/BA. 
VALOR ACRESCIDO: R$ 173.030,00 (cento e setenta e três mil e trinta reais). Devendo o presente Extrato ser afixado 
no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021009/2020 

Processo Administrativo Nº PA043012/2020 
 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 021009/2020, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/Ba a empresa O ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
materiais de construção para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 04 (quatro) meses, a partir de 
10/01/2021. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 031/2019. Devendo o presente Extrato ser afixado 
no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 05 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 020601/2020 

Processo Administrativo Nº PA013012/2020 
 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 020601/2020, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/BA e a empresa FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato 020601/2020 referente a contratação de empresa especializada para fornecimento de uma solução integrada 
(sistema) para a prestação de serviços na licença de uso de softwares dos módulos integrados de Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônicos, Declaração Fiscal Eletrônica, Declaração Fiscal Eletrônica de Instituição Financeira – DES-IF, 
Leitor de PGDAS-D, Tributário, Tributário Web e Gestão de Cadastramento Imobiliário e Econômico para 
Gerenciamento do Setor Tributos, com treinamento e congêneres, acompanhamento, suporte técnico de informática 
presencial, objetivando o incremento das receitas próprias para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 
12 (doze) meses, a partir de 06/01/2021, com término em 06/01/2022. Origem: Pregão Presencial nº 051/2019. 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 05 de 
Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020909/2020 
Processo Administrativo Nº PA120401/2021 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 020909/2020, que entre 
si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa PAPELARIA E LIVRARIA MONALISA LTDA. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020909/2020 referente a futuras e eventuais aquisições de 
materiais de expediente (escritório) para suprir as demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 04 (quatro) meses, a 
partir de 09/01/2021. Origem: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO nº 018/2020. Devendo o 
presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 07 de Janeiro de 
2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 041001/2018 
Processo Administrativo Nº PA010701/2021 

 
QUARTO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 041001/2018, que entre si firmaram o Município de 
Irecê/Bae a empresa GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME. Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de uma Solução Integrada para Planejamento e Gestão Administrativa do Município, Incluindo licença de 
software, consultoria de implantação (análise, mapeamento da aderência e conformidade, customização, configuração, 
homologação e implantação), migração de dados, treinamento, operação assistida, suporte técnico para a correção de 
erros do produto e atualização de licenças e do software para atender às demandas do Município de Irecê/Ba. Prazo: 
12 (doze) meses, a partir de 10/01/2021. Origem: Pregão Presencial nº 043/2017. Devendo o presente Extrato ser 
afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.  Irecê/BA, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 041105/2020 
 - PRAZO, QUANTITATIVO E VALOR  - 

Processo Administrativo nº. PA030401/2021 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 041105/2020, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e 
a empresa ENOS RODRIGUES DE SOUZA - ME; OBJETO: contratação de empresa objetivando a prestação de 
serviços de monitoramento e vigilância eletrônica com disponibilização dos equipamentos necessários (alarmes, 
câmeras e outros), instalação e manutenção, com instalação de serviço tático móvel, para atender às demandas do 
Município de Irecê/BA. PRAZO: 08 (oito) meses, contados a partir de 11/01/2021. VALOR ACRESCIDO: R$ 75.231,04 
(setenta e cinco mil duzentos e trinta e um reais e quatro centavos), implicando num acréscimo de 24,95 % (vinte e 
quatro virgula noventa e cinco por cento) do valor total do contrato, passando o valor total consolidado de R$ 
301.500,00 (trezentos e um mil e quinhentos reais), para R$ 376.731,04 (trezentos e setenta e seis mil setecentos e 
trinta e um reais e quatro centavos). Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. Irecê/BA, 08 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 051001/2018 
Processo Administrativo Nº PA130401/2021 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 051001/2018, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/BA e a empresa VOIPY TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA - EPP. Objeto: contratação de empresa para o 
fornecimento de uma solução integrada (sistema) para a gestão da Saúde do Município, incluindo licença de software, 
consultoria de implantação (análise, mapeamento da aderência e conformidade, customização, configuração, 
homologação e implantação), migração de dados, treinamento, operação assistida, suporte técnico para a correção de 
erros do produto e atualização de licenças e do software para atender às demandas do Município de Irecê/Ba. Prazo: 
12 (doze) meses, a partir de 10/01/2021. Origem: Pregão Presencial n° 044/2017. Devendo o presente Extrato ser 
afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 08 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 022109/2020 
Processo Administrativo Nº PA030601/2021 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 022109/2020, que entre 
si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS RENASCER EIRELI ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022109/2020 referente a futuras e eventuais 
aquisições de kits de alimentação escolar para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 04 (quatro) 
meses, a partir de 15/01/2021. Origem: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO nº 022/2020. Devendo 
o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 13 de Janeiro 
de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 010610/2020 

 - PRAZO, QUANTITATIVO E VALOR  - 
Processo Administrativo nº. PA011101/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 010610/2020, que entre si firmam o 
MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e a empresa ELTON FRONER DOURADO LOPES - LOC FRONER; OBJETO: Futuras e 
eventuais aquisições de manilhas para suprir às demandas do Município de Irecê/BA. PRAZO: 04 (quatro) meses, 
contados a partir de 06/02/2021. VALOR ACRESCIDO: R$ 20.538,00 (vinte mil quinhentos e trinta e oito reais), 
implicando num acréscimo de 24,49 % (vinte e quatro virgula quarenta e nove por cento) do valor total da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, passando o valor total consolidado de R$ 83.850,00 (oitenta e três mil oitocentos e 
cinquenta reais), para R$ 104.388,00 (cento e quatro mil trezentos e oitenta e oito reais). Devendo o presente Extrato 
ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 14 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010111/2018 
Processo Administrativo Nº PA011201/2021 

 
O Município de Irecê/Ba, torna pública a Prorrogação de Prazo do contrato nº 010111/2018, que entre si firmaram o 
Município de Irecê/BA e a empresa CORUMBAU BRASIL TRANSPORTES  LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 010111/2018, que tem como objeto a prestação de serviços de locação de veículos e máquinas 
pesadas com o escopo de atender às demandas do Município de Irecê/BA. Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 
01/02/2021. Origem: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2018. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de 
avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 20 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 022504/2018 
Processo Administrativo Nº PA021301/2021 

 
QUARTO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 022504/2018, que entre si firmaram o Município de 
Irecê/Ba a empresa BRASIL NUTRIÇÃO COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI ME. Objeto: prestação de serviços no 
preparo e fornecimento de refeições para atender às demandas dos pacientes do Município de Irecê em Tratamento 
Fora do Domicílio (TFD) hospedados na Pousada em Salvador/BA. Prazo: 90 (noventa) dias, a partir de 27/01/2021. 
Origem: Pregão Presencial nº 019/2018. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral. Irecê/BA, 20 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012101/2020 
Processo Administrativo Nº PA041101/2021 

 
TERCEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 012101/2020, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/BA e a empresa FABIANA DE SOUZA COQUEIRO ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
012101/2020 referente a contratação de empresa especializada para disponibilização de plataforma online (solução 
integrada (sistema) para Gestão da Educação do Município, incluindo licença de software, consultoria de implantação 
(análise, mapeamento da aderência e conformidade, customização, configuração, homologação e implantação), 
migração de dados, treinamento, operação assistida, suporte técnico para a correção de erros do produto e atualização 
de licenças e do software) de controle de dados de aprendizado e administrativos, com cessão de licença de uso e 
assistência técnica, destinados aos departamentos da Rede Municipal de Ensino do Município de Irecê/BA. Prazo: 12 
(doze) meses, a partir de 21/01/2021. Origem: Pregão Presencial nº 001/2020. Devendo o presente Extrato ser afixado 
no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 15 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012801/2019 
Processo Administrativo Nº PA021501/2021 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 012801/2019, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/BA e a empresa RETEC - TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI. Objeto: contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços na coleta, transporte, tratamento (esterilização por autoclavagem) e 
disposição final dos Resíduos Sólidos de Serviço de Saúde – RSSS, com fornecimento de bombonas de 200 litros (em 
regime de comodato) para o acondicionamento dos resíduos infectantes, químicos, efluentes de processadores de 
imagens (reveladores e fixadores) e perfurocortantes, destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Irecê/BA. Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 28/01/2021. Origem: Pregão Presencial n° 056/2018. Devendo 
o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.  Irecê/BA, 22 de Janeiro 
de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO Nº 050412/2020 
Processo Administrativo Nº PA012812/2020 

 
O Município de Irecê/Ba, torna pública a Prorrogação de Prazo do contrato nº 050412/2020, que entre si firmaram o 
Município de Irecê/BA e a empresa ARQUIVALDO CARDOSO PIMENTA EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato 050412/2020, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA PURIFICADORES DE 
ÁGUA PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. Prazo: 01(um) Mês. Origem: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0313/2020. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 011009/2020 
Processo Administrativo Nº PA050712/2020 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 011009/2020, que entre si firmaram o Município de 
Irecê/Ba a empresa CASA MEDEIROS COMERCO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de materiais de construção para atender às demandas do Município de 
Irecê/BA. Prazo: 04 (quatro) meses, a partir de 10/01/2021. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
031/2019. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


